
   
 

 

Servizio Polizia Locale 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  

NUMERO 21 DEL 07/03/2023 
 

 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

IN OCCASIONE DELLA 104 MILANO  TORINO - CORSA CICLISTICA 

INTERNAZIONALE PER PROFESSIONISTI DEL 15 MARZO 2023 

 

 

IL COMANDANTE 

 

 

Dato atto che Mercoledì 15 Marzo 2023 si terrà la “104^ MILANO – TORINO” – corsa ciclistica 

internazionale per professionisti, organizzata dalla società RCS Sport S.p.A. 

 

Preso atto che il territorio di Rivalta di Torino sarà interessato dal passaggio di tale manifestazione 

sportiva lungo tutta la via Giaveno. 

 

Vista la comunicazione della Prefettura di Torino prot. n. 31200/2023 Area III con la quale viene 

richiesta la temporanea sospensione della circolazione di veicoli, persone e animali al fine di 

consentire lo svolgimento della corsa in condizioni di sicurezza. 

 

Vista la richiesta di pareri in merito al passaggio della corsa da parte della Città Metropolitana di 

Torino prot. n. 000225372023 del 10/02/2023. 

 

Ritenuto, in occasione della manifestazione, di dover intervenire per ragioni di sicurezza, 

modificando temporaneamente la disciplina della circolazione e sosta dei veicoli nella strada 

interessata dalla corsa ciclistica istituendo il divieto di transito e il divieto di sosta con rimozione 

forzata al fine di garantire la sicurezza dei partecipanti. 

 

Preso atto che la via è interessata dal transito di mezzi di trasporto pubblico. 

 

Visto il provvedimento sindacale n° 9/2022 con il quale è stata attribuita la posizione organizzativa 

al Comandante della Polizia Municipale Sig. Giuseppe TISI. 

 

Visti il D.Lgs. 30.04.1992 n° 285 e il regolamento d’esecuzione e d’attuazione del C.d.S. D.P.R. 16 

dicembre 1992 n° 495. 

 

Visto l’art. 107 del T.U.L.O.E.L. n° 267/2000. 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 



ORDINA 

 

per consentire lo svolgimento della corsa ciclistica: 

1. il giorno Mercoledì 15 marzo 2023, dalle ore 15:00 alle ore 17:00, comunque sino al 

termine della manifestazione: 

a. IN VIA GIAVENO E’ ISTITUITO IL DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I 

VEICOLI FATTA  ECCEZIONE PER I VEICOLI DI SOCCORSO E DI 

EMERGENZA; 

a.  IN VIA GIAVENO DALLE ORE 08.00 alle ORE 17.00 E’ ISTITUITO IL 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA A TUTTI I VEICOLI FATTA 

ECCEZIONE PER I VEICOLO DELLE FORZE DI POLIZIA E DEI MEZZI DI 

SOCCORSO NELL’ESPLETAMENTO DEI SERVIZI D’ ISTITUTO,; 

b. In Via Giaveno, nel tratto di controviale compreso tra il parcheggio Carrefour e la 

corsia  di principale scorrimento dei veicoli, solo in caso di emergenza, è consentito il 

transito in contromano verso l’accesso al parcheggio del Carrefour, regolato da 

operatori, per i veicoli provenienti da viale Nilde Iotti e via Caboto (consentendo 

quindi l’uscita in via Orbassano transitando dal parcheggio Carrefour con obbligo di 

svolta a sinistra in via Orbassano). 

 

1. Al personale dell’Ufficio Manutenzioni del Settore Tecnico di provvedere a posizionare tutta 

la segnaletica e quant’altro necessario all’attuazione della presente ordinanza. In particolare 

che vengano predisposti un numero adeguato di segnali stradali e di transenne lungo tutta la 

via interessata dal passaggio della corsa, provvedendo altresì al posizionamento di segnali di 

preavviso di strada chiusa. 

 

2. All’ufficio Pubblicazioni di rendere noto alla cittadinanza la presente ordinanza mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 

3. All’ufficio Comunicazione di informare con tutti i mezzi a sua disposizione la cittadinanza. 

 

AVVERTE 

 

Che in caso di inadempienza, a tutto o parte di quanto contenuto nella presente ordinanza, si 

procederà a termini di legge. 

INFORMA 

 

Ai sensi dell'art. 37/3 del D.L. 285/92 chi ha interesse, può proporre, entro 60 giorni, ricorso alla 

presente ordinanza, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità previste 

dall'art.74 del D.P.R. 495/92. 

 

A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della 

L. 1034/71 chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.). 

 

 

La presente si trasmette all’Azienda di Pubblico Trasporto affinchè provveda ad adottare un 

percorso alternativo per le linee interessate. 

 

 



Il Corpo di Polizia Municipale è incaricato della comunicazione della presente ai gestori dei servizi 

di trasporto pubblico e a tutti gli uffici a cui la presente è diretta nonché della sua pubblicazione sul 

sito internet della Città. 

 

Al Personale del Corpo di Polizia Municipale ed a quello ulteriore a cui è demandato l’espletamento 

del servizio di Polizia Stradale di far osservare la presente ordinanza, ognuno per quanto di 

competenza. 

 

Ai sensi dell'art. 37/3 del D.L. 285/92 chi ha interesse, può proporre, entro 60 giorni, ricorso alla 

presente ordinanza, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità previste 

dall'art.74 del D.P.R. 495/92. 

 

A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della 

L. 1034/71 chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.). 

 

Il responsabile del procedimento è il comandante della Polizia Municipale sig. Giuseppe TISI. 

 

La Presente ordinanza sarà trasmessa per gli adempimenti di competenza e/o conoscenza a: 

 

• Dirigente Settore Affari Generali, legali e Servizi alla Persona (ufficio segreteria e 

comunicazione); 

• Dirigente Settore Politiche del Territorio (Ufficio Manutenzione e Ufficio Lavori Pubblici); 

• Alla Croce Bianca di Rivalta di Torino 

• Alla Croce Bianca di Orbassano 

• Alla Croce Rossa di Piossasco 

• Alla croce Rossa di Beinasco  

• Alla Stazione Carabinieri di Orbassano 

• Alla Stazione Carabinieri di Piossasco 

• Al Distaccamento VV FF di Rivalta di Torino 

• Alla G.T.T. S.p.A. 

 

Il responsabile del procedimento è il Comandante il Corpo di Polizia Municipale, sig. Giuseppe 

TISI. 

 . 

 

     Il Comandante 

              Giuseppe TISI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

TISI GIUSEPPE in data 07/03/2023


